Sul verso: mano del secolo XVIII(Alberti): “Sententia lata in favorem Capituli super possessionem montis 
Montagnaghae plebis Pinedi per reverendissimum dominum Conradum episcopum Tridentinum de anno 1196, n. 9”; mano 
del secolo XIX: “1196 X octubris; De monte Montagnage, C. 41, SC”;”; mano del secolo XX: “Capsa XXXIII, n. 9”; mano 
de secolo XIX, a matita: “C. 33, n. 3”. Si segnala la presenza di un attergato di mano del secolo XIII non più leggibile e 
coperto dal regesto dell’Alberti.  

E d i z i o n e  in L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 12. R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, I, n. 499; E. CURZEL, 

I documenti, n. 17. 

           Pergamena di mm 175x360. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine. Ego Conradus Dei gratia Tridentine sedis episcopus, cognoscens de ca/usa 
que vertitur inter sindicos Perçini Odolricum et Walterum nomine u/niversitatis seu comunitatis ipsius 
loci ex una parte et dominum Otonem de Telvo liti/gantem feodia nomine, qui dicebat se detinere a 
canonica, et dominumb Turconem / Tridentini chori decanum nomine Tridentine canonice defensorem 
ipsius Otonis in / hac causa ex altera, dicentibus ipsis sindicis nomine universitatis ipsius loci / se 
montis possessores esse Montagnage; ex adverso autem dicentibus domino / Otone de Telvo nomine 
sui feodi et domino Turcone nomine canonice defen/sore se suprascripti montis possessores esse; 
utraque parte actionem in factum red/ditam loco interdicti uti possidentis pro se proponente et dicente 
se in posse/sione suprascripti montis potiores esse pronuntiari debere; visis itaque rationibus et 
alle/gationibus et attestationibus et confessionibus utriusque partis; habito sapientium virorum 
con/silio; sic eam decido. In primis quodc dominum Otonem nomine feodi et suprascriptum / 
dominum Turconem nomine canonice defensorem totius nemoris montis Mon/tagnage tam in pasculo, 
glandium, quam in capulo et alpegatione montis / et incidendis arboribus omnibus et venandis et in 
omnibus aliis possessionis commo/dis ad suam utilitatem faciendis et distrigendis potiores esse 
pronun/tio et adversam partem ne de prescriptis omnibus canonice nomine suprascriptos inquietet / 
de cetero condempno. Item in omnibus pratis suprascripti montis et in omnibus possessionis usibus et 
/ utilitatibus ipsorum pratorum tamen utram partem parem atque equalem esse pronun/tio et ne una 
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pars alteram de hoc de cetero inquietet condempno et hoc dico / salvo iure illorum qui habent prata 
divisa in eo monte et salvo iure perti/nentie seu proprietatis in omnibus suprascriptis. 
DATA est autem hec sententia in scriptis a prememorato domino episcopo et ex / ipsius domini 
episcopi precepto lecta et recitata fuit per dominum Desiderium iu/dicem de Brixia, Tridenti, in palatio 
episcopali, in presentia domini Conradini de Ila/sio et domini Iacobini de Roveclara causidici necnon et 
domini Baldrici de Tusc/olano, domini Petri de Malosco, Adelperonis de Wanga, Petarini, Alberti 
Bo/çonis, Petri de Busco, Riprandini et Pascalis fratrum, Roberti, Erçonis Gratiadei, / Pençonis notarii 
et aliorum. Die martis decimo exeunte octubre, anno / dominice Nativitatis millesimo centesimo 
nonagesimo VI, inditione XIIII. 

Ego Bertramus domini imperatoris Henrici notarius predictam sententiam scripsi et prola/tioni ipsius 
rogatus interfui et iussu iamdicti domini episcopi in publicam formam / redegi et me subscripsi.

a Foedi in B, anche nelle ricorrenze successive. 
b Segue Otoi depennato. 
c Quidem in B. 

12 
TESTAMENTO 

1199 giugno 27, Trento 

Dominus Adelpreto da Portaoriola, canonico, fa testamento. Tra gli altri lasciti, dona alla chiesa di S. 
Vigilio un moggio di frumento e un’urna di vino (misura di Trento), a lui dovuti come rendita di un 
mulino. 
Nello stesso giorno, domina Matilde, figlia di Adelpreto, rinuncia ad ogni rivendicazione riguardo 
all’eredità paterna nei confronti del fratello Enrico, eccezion fatta per complessive 600 lire di denari 
veronesi a lei espressamente lasciate dal padre (100 di queste de conredis). 
Notaio: Pellegrino del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa “Testamenti”, rotoli corti/a [A]. Sul verso: mano coeva: “Testamentum domini 
Adelpreti de Porta”; mano del secolo XV: “Testamentum domini Adelpreti de Porta Auriola reliquid ecclesie I modium 
frumenti et II brentas vini, sed non solvuntur”; mano del secolo XVI: “Fabrice”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Legatum 
perpetuum vini unius urnae ad mensuram Tridenti et modii unius frumenti pro fabrica ecclesie S. Vigilii de anno 1199 super 
molendino”; mano “Capsa nova”:”Capsa nova”, “Fabrice”; mano del secolo XIX/XX(Zanolini): “pro fabrica ecclesie Sancti 
Vigilii N. 11”; mano del secolo XIX: “1199, C. Testam.”; mano del secolo XX, a matita: “1”. Si segnala la presenza di un 
altro attergato di mano coeva, coperto dalla mano dell’Alberti. 

E d i z i o n e  in L. MAINO, 50 testamenti, n. 1; L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 13(parziale). R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 20. 

           Pergamena di mm 160x355. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine. Anno a Nativitate eiusdem millesimo centesimo nonagesimo nono, die 
dominico quarto / exeunte mense iunii, inditione secunda. Cum dominus Adelpretus de Portauriola 
canonicus / Tridentinus infirmitatis periculo gravaretur, considerans fragilitatem humanam seque 
neces/sitati moriendi subiectam, nollens inordinata sua relinquere, hec que secuntur in ultima sua / 
voluntate libere statuit, vuluitque in seriem redegi testamentum. In primis itaque pro remedio / anime 
sue ecclesie Sancti Vigilii martiris de civitate Tridenti urnam unam Tridentinam vini et / modium unum 
frumenti reliquit, quod vinum et frumentum ecclesia predicta anuatim perpetuo / debet habere et 
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accipere super molendinum inferius predicti test<at>oris. Item ecclesie Sancti Nicolai apud / infirmos 
VI sextarios tritici et dimidiam galetam olei perpetualiter pro anime sue remedio / delegavit, quod 
frumentum Elica filia condam Barili anuatim dare eidem testatori et Federicus / ipsum oleum anuatim 
dare per fictum perpetuum soliti sunt. Item ecclesie Sancti Ylarii aliam dimidiam / galetam olei anuatim 
quam dat Federicus de Bagata idem per fictum perpetuum reliquit. Post hoc / Henricum filium suum 
sibi heredem in omnibus bonis suis idem test<at>or instituit. Item statuit / et voluit idem testator ut 
domina Nigra uxor sua maior et domina et massara in domo / et in bonis suis sit donec ipsa vixerit et si 
ipsa de domo exire voluerit; idem domine Nigre / quadrigenta libras veronensium monete ab herede 
suo dari censuit; filie sue Matildi quingen/tas libras denariorum veronensium et centum libras 
veronensium monete in coredis daria disposuit idem testator / a suo herede et in hoc sit contenta et si 
filius eius Henricus sine heredibus idem sine filiis vel / filiabus ex eo desendentibus decederit tunc ipsa 
Matilda idem suob fratre in suis alodiis suc/cedere debet et hec suprascripta statuit omnia idem testator 
dominus Adelpretus ut valeant iure testa/menti et sic solempne testamentum dictum fuerit non valere, 
saltim codicilorum more fir/mitatem obtinere non abigaturd ut vel nuncupativi testamenti presens 
testamentum habeat / robur vel eoque iure et modo possit valere, voluit ut valeat. Actum est hoc 
Tridentum / in ponticello eiusdem testa<to>ris, testes ad hoc specialiter rogati et convocati, testes 
fuerunt: dominus Tu/rco decanus Tridentinus cohori, dominus Conradus eiusdem cori canonicus et 
presbiter, dominus Peregrinus presbiter de Ranço/no, Bertoldus et Pero canonici, dominus Boço de 
Stenego, Peregrinus domini Adovini, Swikerius filius / condam domini Martini, Petarinus et 
Wikemarus, Moscardus eius filius, Arnoldus, Graciadeus / notarius, Tridentinus Bernardi condam 
filius, Marcoardus de Borgonovo, Wigantus de Livo et alii plures. 

(SN) Ego Pelegrinus sacri palacii notarius interfui et ut supra legitur rogatu predicti testa/toris scripsi et 
in hanc publicam formam redegi. 

(SN) In Christi nomine. Anno a Nativitate eiusdem millesimo centesimo nonagesimo nono, die 
dominico quarto / exeunte mense iunii, inditione secunda, Tridenti in ponticello domus domini 
Adelpreti, in presentia / domini Turconis Tridentini cohori decani, presbiteri Conradi, Peronis et 
Bertoldi canonicorum eiusdem / cohri, Peregrini de domino Adoyno, Boçonis de Stenego, Petarini, 
Wikemari, Swikeri / filii condam domini Martini, Moscardi, eiusque filii Arnoldi, Marcoardi de 
Borgonovo, Tridenti/ni filii condam Bernardi de Stelusco, Graciadei notari et Wiganti de Livo atque 
aliorum plurium roga/torum testium et convocatorum. Ibique domina Matildise filia domini Adelpreti 
de Portaauriola / presentis et annuentis et ex eius voluntate et iussione in finem et refutationem fecit 
Henrico / sui fratri ex omni eo quod habet ei dicere vel petere vel quod posset eum convenire aut 
inquie/tare umquam quolibet modo vel iure de paterna ereditate, ut non sit eidem Matildi / nunquam 
vel aliquo tempore licentiam vel potestatem conveniendi eundem fratrem suum vel repe/tendi ei vel 
suis heredibus aliquid de paternis hereditatibus preterquam de quingentis libris denariorum 
veronensium / et centum libris eiusdem monete de conredis, quas eius pater dominus Adelpretus 
eidem Matildi / filie sue in testamento suo delegavit, quas sexcentas libras predicta Matildis de / 
paternis bonis habere debet; iuravit insuper predicta Matildis corporaliter ad sancta / Dei ewangelia 
quod hanc finem et refutationem omni tempore firmam et ratam habebit / et tenebit et quod ipsa 
contra hanc finem et refutationem nunquam quolibet iure vel / minoris etatis causa veniet.  

(SN) Ego Pelegrinus sacri palaci notarius interfui et rogatus scripsi.

a La i è corretta su e. 
b Segue suo ripetuto. 
c Sic in A. 
d Segue ut, forse da depennare. 
e Così in A. 

13 
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LOCAZIONE 

1208 ottobre 23, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Turcone, decano e dominus Corrado, cappellano obliario, a nome anche del Capitolo della 
cattedrale di Trento e con il consenso di domini Vvipretus, Gisloldus, Ottolino de Domo, Martino Nigrus, 
Perrone, Adhuinus e Abelino, canonici, investono a vita dominus Rodolfo da Bolzano di metà della 
decima di Bolzano, con il mansum che appartiene alla decima, con l’eccezione di un campo lavorato da 
Iltiprando, in cambio di un affitto annuo di 24 lire e mezzo di denari veronesi, da pagare ai canonici o 
ad un loro rappresentate in occasione della festa di S. Gervasio e di due pasti da fornire ai canonici, uno 
in occasione del mercato di metà quaresima e uno in occasione del mercato di S. Genesio a Bolzano. 
Si stabilisce, inoltre, che dopo la morte di Rodolfo la decima torni nelle mani dei canonici e che 
Rodolfo possa ereditare l’altra metà della decima, di cui era investita domina Armengarda da Bolzano, 
nel caso in cui lei morisse prima di lui. 
Notaio: Giovanni del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 23, n. 70/e [A]. Sul recto, in basso: timbro del secolo XX: “archivum Capituli 

cathedralis Tridenti”. Sul verso: mano del secolo XIII/XIV: “Carta de decima in Bolçano, solvendo libras VI anuatim”; 
mano del secolo XVI(Bonetti): “Investitura facta per dominum Turconem decanum ecclesiae cathedralis Tridentinae in 
quendam dominum Rodulphum de Bolzano de medietate Xae Bolzani cum mansu eiusdem decimae spectante, solvendo 24 
libras denariorum veronensium Capitulo, de anno 1708”; mano del secolo XIX/XX(Zanolini): “C. 23”; mano del secolo 
XX, a matita: “n. 70/e”.  
Sul verso, su di un’etichetta, di mano del secolo XIX(Zanolini?/Abram?): “Capsa XXIII n. 70 [“/e” aggiunto a matita da 
mano diversa] a. 1208. Santifaller Tr. Domkap. pg. 21, Huter Tirol. Urkund. IV n. 583, Zanolini (sottolineato) Nuove spig. 
1929”.  

E d i z i o n e  in V. ZANOLINI, Nuove spigolature (serie IV), p. 19; L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 15; F. HUTER, Tiroler 

Urkundenbuch, II, n. 583. R e g e s t o  in V. ZANOLINI, Documenti, n. 5; E. CURZEL, I documenti, n. 23. 

           Pergamena di mm 130x280. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini M CC VIII, indictione XI, die VIIII exeunte octu/bri, in Tridento, in coro Sancti 
Vigilii, presentibus domino presbitero Pelegrino, / domino Marcoardo Rubeo, Engelmario de Dosso et 
Enrico et aliis. / Ibique dominus Turco decanus et dominus Conradus capellanus obliarius per se / et 
vice tocius capitulli et per parabollam homniuma infrascriptorum canonicorum / scilicet domini 
Vvipreti, domini Gisloldi, domini Otolini de Domo, domini Martini Nigri et / domini Perronis, domini 
Adhuini et domini Abelini pro omnibus parabolla suprascriptis et per se et / per omnes alios canonicos 
suos fratres absentes et nomine tocius suprascripti capitulli, investive/runt dominum Rodulfum de 
Bolçano nomine locacionis de medietate tocius sue de/cimacionis de Bolçano, cum manso illo quod 
pertinet ad illam decimacionem, / detracto uno campo, quemb laboratur per Iltiprandum; eo modo 
quod suprascriptus dominus Ro/dulfus debet habere et tenere tantum in vita sua et post suum 
decessum / sine ulla molestacione et inquietacione veniat et revertatur / ad dominos canonicos, 
solvendo suprascriptus dominus Rodulfus fictum per se vel per suum nuncium / suprascriptis 
canonicis vel suo nuncio omni anno ad Tridentum in festo Sancti Gervasi, / VIII dies ante vel octo 
postea, XXIIII libras et m(ediam) denariorum veronensium; quod si fictum solu/tum non fuerit in 
termino infra annum indupletur sine alia culpa et / pena et si domina Armangarda de suprascripto loco 
Bolçani, que habet aliam me/dietatem suprascripte decimacionis, ut dicebant, adfictum ab illis dominis 
canonicis / eo modo eodem quo suprascriptus dominus Rodulfus per XXIIII libras et m(ediam) 
denariorum veronensium et ad eun/dem terminum solvendum ad Tridentum decesserit ante predictum 
dominum Rodulfum, / quod ille dominus Rodulfus illam medietatem aput suam habeat in vita sua 
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ta/ntum sicut alia suprascripta medietas ad eundem pactum et modum, solvendo illudc / fictum, quod 
illa domina solita est solvere in suprascripto termino, VIII dies ante / vel octo postea; transacto 
termino, infra annum similiter indupletur et / duos pastos dare debet omni anno suprascriptis dominis 
canonicis, quibusd fuerint, / silicet I in mercato medie quadragessimee et allium in mercato sancti / 
Genesii ad Bolçanum et promisserunt suprascripti dominus decanus et dominus Conradus / per se et 
totum capitullum suprascripto domino Rodulfo hanc locacionem in racione ab omni parte et / ab omni 
homine inpediente vvarentare et defendere, in pena dupli dampni et di/spendii in quo evenerit cum 
racione aliquo tempore et dominus Conradus suprascriptus debet eum / dominum Rodulfum mitteref 
in tenutam et duo brevia in uno tenore scripta sunt. 

Ego Iohannes sacri palacii notarius interfui et hoc scripsi.

a Così in A. 
b Così in A. 
c Segue, all’inizio della riga successiva, illud ripetuto.   
d La q è corretta su s. 
e La q è corretta su g. 
f Una t è aggiunta nell’interlinea superiore. 

14 
COMPRAVENDITA 

1210 febbraio 7, Bolzano, nella casa di Ropretus Villenarius 

Dominus Wasgrimus de Tirol, detto un tempo de Gardulis, dona a Turcone, decano, che riceve a nome della 
Casadei di S. Vigilio, Anselmo del fu Federico da Bolzano, suo servo, con la clausola di non venderlo ad 
altre persone, pena l’acquisto della libertà da parte di Anselmo. 
Notaio: Erceto di dominus Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 39, n. 90/a [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta libertatis Anselmi Tenosi”, 
“de matzinata”, “1210”; mano del secolo XVI(Bonetti), che copra un attergato di mano precedente, rendendolo illeggibile: 
“Dominus Vasgrimus de Tyrol dat in manibus venerabilis Capitulu Tridentini Anselmum Tenesium eius servuum, quod in 
perpetuum ipse et sui heredes sint de hominibus ecclesiae Tridentinae de anno MCCX”; mano del secolo XVIII(Alberti): “ 
n. 90”; mano del secolo XX: “1210, c. 39”; mano del secolo XX, a matita: “C. 39 n. 90°, 1210 febb 7”.  

E d i z i o n e  in V. ZANOLINI, Nuove spigolature d’archivio, pp. 21 – 22; L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 16; F. HUTER, 

Tiroler Urkundenbuch, II, n. 597; R e g e s t o  in V. ZANOLINI, Documenti, n. 6; E. CURZEL, I documenti, n. 27. 

            Pergamena di mm 180x200. In discreto stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo decimo, indictione XIII, die dominico septimo intrante / 
mense februario, in burgo Bolçani, in domo Ropreti Villenarii, presentibus / eodem Ropreto et domino 
Turcone Tridentine ecclesie decano, domino Conrado capelano et domino / Gerardo canonicis, 
Ropreto et Conrado fratribus de Bolçano et Enrico et Arnoldo fratribus de Bolçano et / aliis rogatis 
testibus et specialiter ad hoc convocati. Ibique dominus Wasgrimus de Tirol, qui condam vocabatur / 
de Gardulis, pro amore Dei et remissione anime sue suorumque parentum dedit, cessit et tradidit atque 
/ donavit in manum domini Turconis decani suprascripti, recipientis vice et nomine Casadei sancti 
Vigilii, An/selmum de Bolçano filium condam Federici, quem dicebat suum esse servum; ita quod de 
cetero dictus / Anselmus et eius heredes, si quos habet, cum toto suo peculio, quod habet vel a modo 
in antea acquistaverit, / sit de macinata sancti Vigilii et Casadei Tridentine et ad Casamdei de cetero 
pertineat; ita tamen quod de cetero / nullus episcoporum nullam habeat facultatem nec potestatem 
iamdictum Anselmum nec eorum bona / aliquo modo alicui militi nec alicui persone alienare aliquo 
modo extra manibus et servicium / Casadei; quod et si factum fieret, non valeat nec teneatur aliquo 
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iure, sed iamdictus Anselmus et eius heredes / cum omni eorum peculio ipso iure sicut liberi et ab omni 
vinculo ecclesie et servitutis absoluti omni tempore et / ipsa libertate perpetuo perfruantur et nunquam 
exinde aliquis episcopus contra ipsam libertatem aliquod privilegium / uti possit; preterea dictus 
dominus Wasgrinus omnia suprascripta per stipulationem per ypothecam suorum bonorum promisit 
warentare et defendere cum racione ab omni contradicenti persona, in pena dupli tocius dampni et 
dispendii tempore evic/cionis extimandi. 

Ego Ercetus domini Friderici Romanorum Imperatoris notarius interfui et eorum rogatus scripsi.  

15 
TESTAMENTO 

1210 marzo 2, Bolzano, Borgonuovo, nella casa di Enrico Cozus 

Irmengarda da Bolzano, vedova di dominus Rembretus Vigus, fa testamento: lascia una curtis situata a Laces a 
Amelricus, canonico di Trento e pievano di Bolzano, che riceve a nome del Capitolo di Trento. 
Notaio: Salomone del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 6 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “6”. Sul verso, mano del 

secolo XIV: “1210 legatum antiquum pro Capitulo de manso de Laç”; mano del secolo XV: “Credi quod sit de manso in 
Mortar, pro Capitulo”, “324”; mano del secolo XX, a matita: “5”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 6; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 600. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 28; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 145x350, in discreto stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine, anno a Nativitate Domini [nostri Jesu] Christi millesimo, CCmo Xmo, die / 
secundo intrante marcio, indictione XIIIma, die huius labentis vite pro in/becillitatis mee viribus 
extremo, quapropter quidem Irmengarda / ego de Balzano, uxor quondam domini Rembreti Vigi, 
iacens infirma / in lecto, testamentum faciendo, meamque ultimam voluntatem declarando, / et partim 
de meis bonis pro anima mea per nuncupationem disponede volendo, / primo quidem pro mee anime 
remedio et quod Dominus sit memor mei in novissi/ma turba, iudico et relinquo choro Tridentino ac 
Capitulo universisque Tridentini / chori canonicis curtem unam iuris mei et mihi data iure donacionis / 
ante lecti et morginigab a quondam domino Rolando meo viro priori, / quam sum visa habere et 
possidere per L annos et plus, que iacet in loco et pertinencia / de Lazes, cum omnibus racionibus et 
accionibus illi curti in integrum pertinencibus et / eosdem canonicos Tridentinos meos heredes in 
predicta curte iure instituci/onis instituo; taliter ut ab hac die antea Tridentinus chorus et totum 
Capitulum / universique canonici eandem curtem cum superioribus et inferioribus, cum introiti/bus et 
exitibus suis et cum omnibus racionibus et accionibus illi pertinentibus habere et tenere / debeant in 
perpetuum sine omni mei meorumque heredum [contrad]icione, hoc tamen / excepto quod si de hac 
infirmitate evadero, quod volo habere et percipere usu/fructum dicte curtis quoad vixero et post meum 
obitum liberaliter Tridentino / choro revertatur, nulla racione contraveniente et sic ipsa Irmengarda 
in/vestituram dicte curtis per aliquem modum habendam in dominum Amelricum, / Tridenti chori 
canonicum et Bauzani plebanusa, recipientem per se et in vice et in personis omnium Tridentini / chori 
canonicorum et tocius Capituli sua propria manu contulit et dedit ei / dominum Federicum Longum de 
Winec ad dandum tenutam, sic dicens ipsa Ir/mengardasb: volo ut hec sit mea ultima voluntas et quod 
valeat iure / testamenti et si iure testamenti valere non potest, valeat solum iure codi/cillorum et si iure 
codicillorum valere non potest, valeat iure donacionis / causa mortis et si iure donacionis causa mortis 
valere non potest / valeat quacumque ultima voluntate valere potest. 
Prenominata testatrix hoc testamentum sine scriptis me fieri rogavit. 
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Lectum est hoc apud Bauzanum, in Burgonovo, in domo domini Henrici / Cozi, testes ibi interfuerunt 
rogati et specialiter ad hoc convocati: dominus / Artwichus et dominus Iohannis presbiteri et dominus 
Conradus, frater domini Rembreti et suprascriptus / dominus Federicus Longus et Rempretus 
Vilinarius et Henricus Gunbost et Henricus / Cruçarius et Henricus Stokelinus et Arnoldus de Villa et 
Oldericus iusticia/rius de Balzano et Rembretus de Ker et Guntherus et Conradinus de Tridento / et 
alii plures. 

(SN) Ego Salomon sacri palacii notarius rogatus interfui et hoc / infrascriptum ut supra legitur scripsi. 

a Bauzani plebanus aggiunto nell’interlinea superiore. 
b Così in A. 

16 
RINUNCIA E LOCAZIONE 

1211 febbraio 19, Trento, coro della cattedrale 

Aldradinus riconsegna nelle mani di dominus Turcone decano del Capitolo della cattedrale di Trento, che 
riceve a nome dell’intero Capitolo, un appezzamento vignato, che teneva in feudo dal Capitolo, situato 
sopra la chiesa di S. Bartolomeo, affinchè i canonici ne investano dominus Perone, canonico della 
cattedrale di Trento, che lo riceve a nome di Gotemanus cognato dello stesso Aldradinus e di sua moglie 
Adeleyta, in cambio di un affitto annuo di un’orna di vino bianco (misura dei canonici). 
Turcone concede, quindi, l’appezzamento a Perone ad consuetudinem locacionis domorum mercati Tridenti. 
Notaio: Ribaldus del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 45, rotoli 1 [A]. Sul verso: mano del secolo XVI(Pincio): “1211 Investitura domini 

Peronis canonici de una petia terrę arativę super Sanctum Bartholomeum cum affictu unius urnę vini capitulo. Altarista S. 
Augustini”; mano C:Nova: “Capsa nova, nova”; mano del secolo XIX/XX(Zanolini): “C. 45”; mano del secolo XX: “1211”; 
mano del secolo XX, a matita: “1”. Si segnala la presenza di un attergato non più leggibile coperto da quello del Pincio. 

E d i z i o n e  in L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 18. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 29. 

           Pergamena di mm 135x400. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine, die sabati X exeunte mense februario, ina / Tridentina civitate, in choro 
ecclesie Sancti Vigilii, / in presentia Maximiani et Swicheri clericorum, magistri Oliveri, / Çenari 
cambiatoris, Walteri mercatoris, Crocellini et / Bracebelli notari rogatorum testium et in presentia 
domini Wipreti, domini Peronis, domini / Otonis de Pao, Conradib presbiterisc, Martini Longi, Federici 
Pan/tarane, Gisloldi, Aduini, Bertoldi de Aicardo, Gerardi, Ça/nebelli, Abellini, Odolrici de Siiano, 
Rodegerii de Meço, / Trentini filii domini Federici Pantarane, Çuconis filii domini / Wicmarii, Trentini 
filii domini Amichi de Dosso, Enrici de / Grumpacho, Conradini fili condam domini Aimerici de 
Civiça/no canonicorum Tridentine ecclesię. Ibique Aldradinus per se et suos here/des fecit finem et 
refutacionem in manu<m> domini Turconis / decani Tridentine ecclesie suscipientis vice sua et vice et 
nomine / omnium suprascriptorum canonicorum et tocius Capituli Tridentine ecclesię, ut / dixit 
nominatim de pecia una de terra cum vineis, quem dicebat se / habere in feudum a iamdicto capitullo 
et iacet supra ecclesia Sancti / Bartholamey, coheret ei ab una parte Ordanus Garlonus, ab a/lia filius 
condam Ambrosii de Vilaçano et Bertoldus de Riçolo, ab uno / capite via, ab alio Adleperonis condam 
filius Otonellusd nomine He[…]e / et alie forte sunt coherencie; ita quod debeant investire de ea ad 
fic/tum unius urne vini albi et puri de primo vase ad urnam ca/nipe dominorum canonicorum 
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Tridentinorum dominum Peronem canonicum Tridentine ecclesie, su/scipientif vice et nomine 
Gotemani cognati illius Aldradini / et uxori<s> sue Adeleytę; quod idem dominus Turco decanus 
Tridentine ec/clesię vice sua et vice et nomine tocius capitulli Tridentine ecclesie ut / ipse dixit 
incontinenti ibi fecit et dictum dominum Peronem suscipi/entem vice et nomine suprascripti Gotemani 
et Adeleyte et eorum heredum / investivit de ea in integrum, ut suprascriptum est ad consuetudinem 
locacionis / domorum mercati Tridenti, silicet quod possint ea vendere, donare, / locare et pro animasg 
iudicare et quicquid voluerit facere, ad predictum / fictum omni anno solvendum, silicet unam urnam 
vini ad ur/nam canipe dominorum canonicorum in festo sancti Michaelis, octo dies ante / vel octo 
retro, in pena dupli et preterquam si iush suum vendere vo/luerint quod prius debeant denunciare 
suprascripto capitulo et ei dare pro / XX soldis minus quam ad alios homines et si emere noluerint 
infra XV / dies quod ei denunciatum fuerit, vendant postea cui voluerint, preter / servis vel potenti 
homini, salvo prenominato ficto et ratione dominorum quod ha/beant libram unam piperis de 
vendicione et ideo debeat confirmare datam / in alio condutorem et sic idem dominus decanus pro se 
et pro toto capitullo Tridentine / ecclesię per stipulationem promisit dicto domino Peroni suscipienti 
vice et no/mine suprascriptorum iugalium Gotemani et Adeleyte et eorum heredum pro/prietatem 
suprascripte locacionis cum omnibus suis confiniis, accionibus et racio/nibus, coherenciis et 
pertinenciis racionabiliter expedire et defendere / in pena dupli scicut pro tempore fuerit melioratam 
vel valuerit, in / conscimili loco tempore evictionis exstimandi sub exstimacione bonorum ho/minum 
et dedit ei dominum Odolricum celerariumi dominorum canonicorum quod indu/ceret eum in tenutam 
suprascripte locationis. Hoc facto incontinenti idem / dominus decanus investivit dictum Aldradinum 
ad feudum de predi/cta urna vini ut terram illam condam habebat. 
Actum est hoc anno Domini M CC XI, indicione XIIII.